REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
EM HOMENAGEM AO ANIVERSÁRIO DE
50  ANOS  DA  LOJA  MAÇÔNICA  N°  5
DUQUE DE CAXIAS.

Senhor(a) Presidente

JUSTIFICATIVA
       A trajetória desta instituição remonta a 29 de setembro de 1975, quando foi fundada sob o
número 32.  Com a divisão do Estado,  em 1977,  e  a  criação da GLEMT, a Loja passou a ser
reconhecida  como  Duque  de  Caxias  nº  5,  consolidando-se  como  símbolo  de  fraternidade,
compromisso e dedicação à sociedade cuiabana.
       Ao  longo  de  seus  50  anos  de  história,  a  Loja  Duque  de  Caxias  nº  5  não  se  limitou  ao
cumprimento de seus rituais e tradições maçônicas, sua atuação se fez presente na vida pública,
sempre em defesa do bem comum. Foi responsável pela proposição de medidas que reduziram
quase a zero a mortalidade em acidentes na estrada Cuiabá–Chapada dos Guimarães, especialmente
durante o Festival de Inverno. Também exerceu papel fundamental para que a Faculdade de
Medicina Veterinária fosse instalada em Cuiabá, por meio do grupo “Pedreiros Livres”, que deu
voz à sociedade através de artigos na imprensa e conquistou vitórias históricas para a educação e o
desenvolvimento regional.
       Os artigos dos “Pedreiros Livres”, publicados no Diário de Cuiabá, repercutiram diretamente
na organização da saúde municipal, na administração da Prefeitura e em Secretarias de Estado,
demonstrando a força da palavra quando movida por ideais de justiça e fraternidade.
       A Loja também participou da reorganização da Feira do Porto, contribuiu com propostas
administrativas  a  candidatos  à  Prefeitura  e  ao     Governo  do  Estado  e,  mais  recentemente,
apresentou iniciativas para a revitalização do centro histórico de Cuiabá, além de recomendações
voltadas à saúde pública.
       Por sua relevância histórica e pelos inestimáveis serviços prestados à comunidade, a Loja
Duque  de  Caxias  nº  5  foi  agraciada  com  a  distinção  de  Benemérita  Cinquentenária,
reconhecimento que consagra a grandeza de sua caminhada.
       Assim, ao propor esta  Sessão Solene,  esta  Casa de Leis  presta  justa  homenagem à Loja
exaltando a contribuição de seus irmãos para o fortalecimento da cidadania, para o progresso de
Cuiabá e para a construção de uma sociedade mais justa, fraterna e solidária.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370035003200390038003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 21 de agosto de 2025.

Katiuscia Manteli - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370035003200390038003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-21T17:03:47-0400